Primo ex d. l. quæ dotis. vbi stipulator adhibitus est à muliere, ad stipulandum partem dotis sibi reddi à marito, cui eam dare promiserat mulier, et si nunquā dederit. Deinde decepsit mulier hærede instituto marito, qui hereditatē adiuit. Ille stipulator cōuenit maritum hæredē, vt sibi restitueret partem illa dotis, quam sibi reddi stipulator fuerat. Rñdet African. quod eti maritus ille adiuerit hereditatē illam dānosam, qd nihilominus tenetur restituere partē illam dotis. Hic apparet stipulator orē illum fuisse adhibitum aīo donādi, quia si fuisse adhibitus tanquam procurator, frustra fuisse dubitatum apud Africanū, an maritus teneretur restituere partē illa dotis, quia si maritus fuit hæres mulieris, & ob id, si iura & actiones ipsius mulieris transferunt in ipsum maritū hæredē, vt vulgari est, sc̄ queretur dicendū, q. stipulator ipse nihil potuisse petere a marito illo, quemadmodū non potuisse ab ipsa muliere ad cuius utilitatem fuisse

stipulatus. Verum quia stipulatus est ad utilitatem propriam, ob id animo donandi præsumitur à muliere adhibitus, atque ita à marito hærede mulieris, partem illum iure petebat. Et si dicatur, esse aduentum, quod licet cōcedi possit, stipulatorem illum fuisse adhibitum animo donandi, attamen is animus donandi non colligitur, ex eo solo, quod adhibitus sit ad stipulandum partē dotis, sed quia expressum fuerat ab ipsa muliere, quod ipsi stipulator donabat partē illa dotis. Nam rñdetur, hanc esse maximam diuinationē, cū nō appareat de expressa ipsa donatione. Et certū est, q. ea, que tñ facti sunt, non præsumuntur. l. in bello. §. facta. ff. de captiuis, & posti. reuersi. cum simil. Hic ergo animus donandi colligitur ex eo, quod adhibitus ille fuit, ad stipulandum totam ipsam dotem. Et ratio differentia est præter. Bar. & alios, quia si adhibuit, ad stipulandum totam dotem ei reddi, si stipulator videtur adhibitus ob id, quod sit magis idoneus, & diligens exactior, & quia in iudicio facilius, & honestius esse potest quā mulier, cuius honestas tñ non patitur, vt indicum subellia frequenter. Hæc ratio celat, quando stipulator fuit adhibitus ad stipulandum partem tantum ipsius dotis. Quandoquidem si causa vnius partis dotis voluit esse posse in iudicio, & si idoneā exactriē existimauit, idem effet dicēdum de alia parte. Cum ergo cessat illa causa, nec alia excogitari possit, quam donationis, ipsa donatione præsumenda est.

Non ēt obstat hic illa interpretatio Comensis, quam cōmemorat, & probat Ias. in d. l. quæ dotis. n. 15. cum dixit ibi non fuisse dubitatum, an aīo donandi adhibitus fuerit ille stipulator, vel tanquam procurator, sed tantum dubitate Africanum, an is maritus, qui adiuerat hæreditatem dānosam, cōueniri potuerit ab eo stipulator. Nam rñdetur, African. ibi diffiniūtis, an ille maritus cōueniri potuerit, sed id quidem non nisi præsupposito iure stipulatoris exigendi eam partem dotis, quia exigere non potuisse a marito, si solum adhibitus fuisse ad stipulandum tanquam procurator, quia (vt dixi) nulla ipsi stipulatori cōpetit effet actio, contra maritū hæredē mulieris, sicuti nec cōtra ipsam mulierē concessa ei fuisse. Non ēt obstat, q. subiungebat idē Com. probatus a Ias. præcipit in loco, cū dixit, stipulator illi fuisse creditore mulieris, atq; ita tanquam talem, non aīo donandi fuisse a muliere adhibitum. Nā rñdetur, stipulatori numerari inter creditores ab Afric. respectu exactiōnis, atque ita post stipulationem adhibitam, non autem qd antea creditor eset. Nam illa effet diuinatio, & præsumere factū, hoc est, illum credidi se aliiquid mulieri.

Secundò accedit text. l. 2. C. de iure dotionis, qui candē ferme sñiam habet cū d. l. quæ dotis, de qua diximus supra. In ea l. 2. mater habebat Seia, & Pollā filias, & nuptiū collocavit Pollā, quam passa est stipulari sibi reddi partem dotis proprio marito numeratam, quæ alioqui erat restituenda matri dotanti. Decepsit mater, hærede instituta Pollā, pro tercia suorum bonorum parte. Dubitatum fuit, an Pollā petere posset portionem illa dotis. Et rñdetur videbat, petere non posse, quia mater instituendo Pollā ipsam, in tercia parte sua hæreditatis, vñ voluisse compensare cū ea portione dotis stipulata à Pollā sibi reddi, iuxta textū l. hn. 61. §. cum pater de leg. 1. & l. si cum dotem. §. si pater. ff. sol. matrim. & vtroque in loco scribunt interpres. Contrarium tñ fuit diffinītum ab Antonino Imp. quod imo Pollā consequi posset partem dotis sibi reddi stipulata, atq; ita locum non esse cōpulationi. Ratio est, quia quando testator tñ relinquit aliquid creditori voluntario, præsumitur reliquissime non animo compensandi, sed vt vtrūq; habeat. l. creditorē. ff. de leg. 2. & l. vñica. §. sciendum. C. de rei vxor. actio. Et rñfus nō fuisse adhibitum à testatore reliquā aīo cōpē sandi, q. ipsem testator nō erat debitor, vt respōderunt Corn. in cons. 288. col. vlt. vers. insuper non cadit,

lib. 1.

lib. 1. & Soci. iun. in cons. 79. nu. 83. & nu. 12. libr. 3. qui alios commemorat. In casu itaque d. l. 2. quod Polla debebatur, debitum erat voluntarium mariti Polla, nō autem necessarium matris. Et ideo locus esse non potuit compensationi. Quod aut̄ effet ibi debitum voluntariū mariti Seia appetit, quia & voluntate matris dotantis, & consensu ipsius mariti adhibita fuit Polla ad stipulandum, atque ita debitum habuit initium voluntarium, siue voluntarium verē dicitur, iuxta declarationem Imola in l. si cum dotem. §. si pater. ff. sol. matrim. & Alē. in d. l. huiusmodi. §. si pater. de leg. 1. & scripti in commētarijs of arbit. iudic. lib. 2. casu 182. num. 52. & in cons. 56. num. 15. lib. 1. Et præterea fuit debitum alienum, nēpe mariti ipsius Polla, quia mater dotas iam animo donandi (hæc pars ad rem nostram pertinet) permisit Pollam stipulari sibi reddi partem illius dotis, atque ita titulo donationis, pars illa dotis effecta fuit propria ipsius Polla, ob id locus esse non potuit compensationi. Ille autem animus donandi non ex alio sumi poret, quā ex eo, quod passa est mater Pollam filiam stipulati sibi reddi partem dotis, sicuti contingit in casu d. l. quæ dotis. ff. solut. matr. de qua diximus supra. Non enim aliunde donandi, animus colligi potest illo casu. Nec obstant d. l. huiusmodi. §. cum pater. de leg. 1. & d. l. si cum dotē. §. si cum pater. sol. matr. allegata supra pro ratione dubitandi, quia illa procedunt, quando debitū fuisse stipulatum totam dotem sibi reddi, quo in casu donatio nō præsumitur, vt diximus supra tertio in casu. Noster autem casus est, quando mulier adhibuit aīo quem ad stipulandum sibi reddi partem dotis, & alteram partem pro se ipsa mulier retinuit, vt declarat post alios Ias. in d. l. quæ dotis. nu. 12. ff. sol. matr. Cum enim nulla rō considerari possit, cur partē retinuerit, & alteram ab altero stipulari passa sit, quam causa donationis, donatione ipsa præsumi debet. Id quod non contingit in casu d. §. nuptura. vbi nihil pro se ipsa mulier retinuit.

Sexto vrgere videtur ratio, quod donatio non præsumitur, nec in toto, nec in parte. l. cum de indebito. §. 1. ff. de probatio. & in l. si cum aurum. ff. de solut. & diximus supra hoc maximē procedere in muliere, quæ sui natura auara creditur.

Ceterum respondetur, id procedere, tñ quando sumi potest alia cōiectura, quam donationis, vt dicitur in d. l. si cum aurum. fecis verò quando nulla alia præsumpto, quā donationis sumi potest, sicuti contingit in casu nostro, vt supra declarauimus.

Sextus est casus, qd sumus in dubio, & stipulator ille fuit adhibitus ad stipulandum in unum casum tantū, vtputa in casum soluti matrimonij per mortem ipsius mulieris. Hoc in casu præsumitur ille stipulator adhibitus animo donandi, secundum Bart. in d. l. quæ dotis. nu. 3. & ibidem Ias. num. 1. vers. similiter reprobant. & Salic. in l. 2. col. 2. vers. si totum. C. de iure dotionis. qui sic intelligunt d. l. cū maritus. §. vlt. ff. de pætis dotalibus, quæ quidem secundum interpretationem superiore in casu commemorat non probat hanc Bart. traditionem. Receptis itaq; ac melius probat ratio, q. stipulatio hæc facta in uno casu tantum, non habet aliam cōiecturam, quam donationis. Non enim reddi posse videatur alia ratio, quare volueris stipulatorem illum stipulari sibi reddi dotem illo in casu, non autem in ceteris.

Caterū ab hac traditione Bartoli dissentit reliqui, vt testantur Ias. in d. l. quæ dotis. nu. 1. & ibidem Bologn. nu. 42. Et iij quidem moti sunt per tex. in l. post dote. ff. solut. matr. vbi pater adhibitus fuit ad stipulandum dotem datam filia, eam sibi reddi in unum casum tantum, nempe dībūtij, & tamen non præsumitur adhibitus animo donandi. Verum rñdet Ias. in d. l. post dote. num. 1. i. d. l. post dote. loqui in patre, cai fine stipulatio illa competit ius repetendi dotem, quam seruare debet filia, vt iterum possit nubere. auth. quamvis. C. de rei vxor. actio. Nec repugnat, quod dicebat Bologn. in d. l. quæ dotis. num. 42. q. si in patre adhibito ad stipulandum non præsumitur donatio, tamē si ius aliquod iam ei competit, quanto minus præsumi debet in extraneo, qui nullum ius ante ipsam stipulationem habebat. Nā respondetur maximam esse differencem inter patrem, & extraneum. In extraneo nulla alia cōiectura, quam donationis sumi potest, vt diximus. In patre verò cōiectura.

Quintò adducitur tex. in l. cum quis decedens. §. nuptura. ff. de leg. 3. Mater duos habens filios ex primo viro, nupsit secundo, & permisit filios illos stipulari dotē sibi reddi, soluto matrimonio, cōstante matrimonio de-

iectura sumitur, q̄ ea stipulatione confirmare voluerit
mulier non præsumit donasse ipsi fratri dotem, eueniente casu ipsius restitutionis. Ita in specie docuit Lucas de Penna in lvnica.col.pen.verl.hæc faciūt ad questionem. C.de imponen.lucra.descrip.lib.10. qui mulieris taciturnitatē perpendit. Et propterea inquit Lucas, q̄ mulier potest suo testō de ea dote ad libitum dispone, cum non licuerit fratri adjicere illud onus restitutio-
nus. Et Lucam secutum est sacram consilium Neapolitanū, teste eruditissimo Vincentio Franco in decīs. 196. quo quidem fuit decisum, quoad bona, q̄a necessariō causa dotis soror ipsa consecuta fuerat. Nam illa frater ergo est vera Bart. traditio, semper adhibitus ad stipulandum, præsumitur animo donandi adhibitus. Et tamē hoc est falsum secundum ipsūmet Bart. quia ad-
hibitus cēsetur procuratorio nomine, multis in casibus, vt diximus supra. Ergo falsa etiam hæc Bart. traditio de stipulatione facta in uno casu tantum. Verum respon-
sū detur, quod adhibet q̄ quis potest ad stipulandum do-
tem sibi reddi, etiam alio casu soluti matrimonij, quam
per mortem mulieris, vt in casu diuortij, vel etiam mor-
tis marit. Nam potest mulier q̄ quo ad sui detrimentum
sibi prædicare in dote sua, qua proprium eius patri-
monium dicitur, l.3. §. vtrū. ff. de min. Et ideo videmus,
q̄ filiam posse consentire patr. vt sibi appropriet actionem
dotis, l. quoties. l. post dotem. & l. penul. §. si vestre.
ff. solut. matrim. Nec obstat d.1.2. ff. de pactis dota. & l.
quamvis. C.eod. quia verè illa procedunt ne detrimentum
marito inferatur. Ita declarat Ias. in d.1. que dotis. nu. 2. & ibid. Claudius Seyell. n.2. & Imol. in l.pen.
ff. sol. matr. Et ideo ratio d.1.2. & d.1. quamvis. ne mulier
maneat indorata, non est generalis, sed particularis in
eo casu tantum, & si aliter tentiat Bologn. num. 25.

Septimus est casus, quando sumus in dubio, & is, qui
stipulatur dote à se data nomine mulieris, adhibe-
tur ad stipulandum q̄ sibi restitui suscepto mādato ab
ipsa muliere. Hoc enim casu præsumptio est, q̄ si stipu-
lator fuerit stipulatus dote sibi reddi procuratorio no-
mine ipsius mulieris. Ita in specie declarat Bal. Nouell.
in tract. de dote, par. 6. priuileg. 69. num. 2. quem secutus
est Ias. in d.1. que dotis. num. 24. ff. solut. matr. sic intelli-
gentes tex. l. idemque. §. si cui mandauero. vers. si mater.
ff. mandati. vbi mater dote filia constituit, deinde man-
datū à filia suscepit, vt stipularetur dote sibi restitui, at-
que ita stipulationē interposuit. Dubitāt fuit, an animo
donandi adhibita fuerit ad stipulandum, vel potius
procuratorio nomine. Et nomine procuratorio fuisse
adhibitam respondit ibi Vlpianus ex Papiniani senten-
tia. Ea est rō, quia q̄ actus præsumit factus ob causam
præcedentem, l. qui oī aliena. §. i. ff. de acq. hæredit. & in
specie est l. in l. post dotem. in 3. lect. ff. solut. matrim.

Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quando
filia simpliciter admisit, passaque est, matrem stipulari
dote à se data sibi restitui. Nam tunc non præsumit
admissa ad stipulandum procuratorio nomine. Ita
declarat Bald. Nouell. in d. priuileg. 69. num. 2. motus
l. si non remunerandi. §. idem Papinianus. ff. mandati.
vbi, si mihi aliquid donasti, & postea te adhibeo ad stipu-
lam certam summam, vel quid aliud à meo debito-
tore, præsumitur te fuisse adhibitum animo donandi,
non autem tangam procuratorem meum. Et tradit
Bart. in l. cum quid. num. 7. ff. cert. pet. & in d.1. que dotis. num. 3. ff. solut. matrim.

Octauus est casus, quādo is, qui stipulatus est dote
sibi restitui, non fuit adhibitus à muliere, sed mulier
ipsa passa est illū sibi stipulari. Potest afferri egregium
exemplum, quādo frater, qui stipulatione statuti exclu-
dit fortem a bonis patris, ei tamen dote constituta, si-
cūt dispositum est statuto 95. Papicus in cibilibus. sub
rubr. Quād mulieres maritatae, &c. q̄a inquam frater
dotē pro sorore numerat eius marito, & stipulatus sibi
eam restitui, decedente sorore sine filiis. Hoc sanè casu

mulier non præsumit donasse ipsi fratri dotem, eueniente casu ipsius restitutionis. Ita in specie docuit Lucas de Penna in lvnica.col.pen.verl.hæc faciūt ad questionem. C.de imponen.lucra.descrip.lib.10. qui mulieris taciturnitatē perpendit. Et propterea inquit Lucas, q̄ mulier potest suo testō de ea dote ad libitum dispone, cum non licuerit fratri adjicere illud onus restitutio-
nus. Et Lucam secutum est sacram consilium Neapolitanū, teste eruditissimo Vincentio Franco in decīs. 196. quo quidem fuit decisum, quoad bona, q̄a necessariō causa dotis soror ipsa consecuta fuerat. Nam illa frater ergo est vera Bart. traditio, semper adhibitus ad stipulandum, præsumitur animo donandi adhibitus. Et tamē hoc est falsum secundum ipsūmet Bart. quia ad-
hibitus cēsetur procuratorio nomine, multis in casibus, vt diximus supra. Ergo falsa etiam hæc Bart. traditio de stipulatione facta in uno casu tantum. Verum respon-
sū detur, quod adhibet q̄ quis potest ad stipulandum do-
tem sibi reddi, etiam alio casu soluti matrimonij, quam
per mortem mulieris, vt in casu diuortij, vel etiam mor-
tis marit. Nam potest mulier q̄ quo ad sui detrimentum
sibi prædicare in dote sua, qua proprium eius patri-
monium dicitur, l.3. §. vtrū. ff. de min. Et ideo videmus,
q̄ filiam posse consentire patr. vt sibi appropriet actionem
dotis, l. quoties. l. post dotem. & l. penul. §. si vestre.
ff. solut. matrim. Nec obstat d.1.2. ff. de pactis dota. & l.
quamvis. C.eod. quia verè illa procedunt ne detrimentum
marito inferatur. Ita declarat Ias. in d.1. que dotis. nu. 2. & ibid. Claudius Seyell. n.2. & Imol. in l.pen.
ff. sol. matr. Et ideo ratio d.1.2. & d.1. quamvis. ne mulier
maneat indorata, non est generalis, sed particularis in
eo casu tantum, & si aliter tentiat Bologn. num. 25.

Donatio inter viuos, vel causa mortis, an præsumatur illa, quam mulier facere dicitur stipulatori, qui est Stipulatus dote sibi restitui in casu dotis restituenda?

S V M M A R I V M.

- 1 Donatio que stipulatori de dote reddenda facta præsumitur quando censetur inter viuos. num. 2. & 3. Et quando mortis causa donatio præsumatur nu. 4. & 6.
- 2 Mortis mentione facta, causa solum dilationis, donatio censetur inter viuos.
- 3 Donatio causa mortis, quibus de causis reuocari nequeat.
- 4 Mulier adhibens stipulatorem pro se fuisse hæredibus, de reddenda dote, inter viuos præsumitur donatio.
- 5 Legatum pendente conditione non transmittitur.
- 6 Stipulatus sibi partem dotis reddi, matrimonio morte mulieris soluto, utrum donatio inter viuos ex partem mulieris præsumatur. Vl. patius causa mortis. num. 14.
- 7 Mulier conjugata inter viuos donare, in detrimentum mariti nequit.
- 8 Donationem causa mortis, penitentia donantis reuocari.
- 9 Donationem inter viuos, mutatione voluntatis donatoris, non reuocari.
- 10 Donationem causa mortis, admittere falcidio detractionem.
- 11 Inuentarium quando conficitur, non confunduntur actiones.
- 12 Inuentarium beneficium, vel l. vlt. C.de iure delib. non erat ini-
tum tempore l. que dotis. ff. solut. matrim.
- 13 Trepidante non detrahit heres, inuentario non conficitur.
- 14 Debitore voluntario legante creditori, compensationi non est locus.
- 15 Dotem sibi reddi stipulatus mixtim, soluto matrimonio, vel di-
uoricio, vel morte maritis, an donatio mortis causa, vel inter
viuos præsumatur.
- 16 Stipulans simpliciter dicitur stipulari in omnem casum.

Expressio

22 Expressio eorum que tacite insunt, nihil operatur.
23 Dos alteri soluto matrimonio reddi stipulata, si filiorum inter-
sit donationem eam non reuocari, inter viuos censetur.
24 Dos utrum stipulatori donatione inter viuos, vel mortis causa
tradita præsumatur, permultum interest.

Differimus superiore disputatione certis in casibus adhibitum ad stipulandum dote datam mulieri, sibi stipulatori reddi soluto matrimonio, præsumit ad-

hibitum animo donandi ipsi stipulatori, sicut diximus in quinto, sexto, & septimo casu. Nunc dubitari contin-

git, an donatio hæc præsumatur inter viuos, vel causa mortis facta? Quæ disputatione diffiniri sic potest, distin-

guendo, & constituendo alioquot casus ex sententia Bart. & aliorum, quos suis locis commemorabimus.

Primus itaque est casus, quando vel claris verbis, vel manifestis coniecturis constat q̄ mulier adhibuisse stipulatori illū, vt ei donaret inter viuos. Hoc casu cessat omnis dubitatio, atque ita dicitur donasse inter viuos. Ita Bart. in d.1. que dotis. num. 3. vers. nam habes.

Exemplum adferri potest, quādo sunt verba clara, vt si dixit, se adhibere stipulatorem ad stipulandum pro se

2 ipso & irreuocabiliter. Hęc enim verba manifeste signifi-
cāt, donationem esse inter viuos. Ita Bal. in d.1. n. 2. vers.

primō casu. C.de iure dotum. Qui dixit, hanc esse dona-

tionem inter viuos collamat post mortem mulieris, ex

l. vbi ita donatur. ff. de don. cau. mor. Ita in spē Campeg.

in tract. de dote, par. 3. q. 10. nu. 1. in fin. & alios piores

refert, & sequitur Ias. in d.1. que dotis. nu. 3. qui nu. 34.

sobiringit post Aret. & alios, multo magis locum habe-

3 re, quando q̄ adhibitum etiam fuit iuramentum.

Secundus est casus, quando stipulator est adhibitus

4 ad stipulandum, vt pro se habeat & post mortem ipsius mulieris. Hoc in casu præsumit adhibitus ille stipulator animo donandi cau. mor. Ita Bart. in d.1. que dotis. num. 3. vers. aut dubitatur. ff. solu. matrim. Bald. in d.1. num. 3. C.de iure dotum.

Cum enim sit mentio mortis in donatione illa, præsumit causa mortis facta. l. Seia. ff. de dote præl. de qua

tamen dicimus infra suo loco, & melius probat text. in l. Seia. ff. de don. cau. mortis.

Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quādo fa-

cta est mentio q̄ mortis, causa dilationis. Nam tunc non præsumit facta donatio causa mortis. Ita Bal. in d.1. nu. 3. in fine. C.de iure dotum, & Ias. in l. que dotis. nu.

40. 42. adducti texti. Seia. in fin. ff. de dop. cau. mortis.

6 Tertius est casus, quādo nullā est facta mentio mortis, sed dictum est, q̄ non posset vno in casu reuocari, vt puta per reconualecentiam. Hoc in casu donatio non præsumitur causa mortis. Ita Bald. in d.1. nu. 2. versic.

7 Secundo casu. C. de iure dotum. Cum enim donatio q̄ causa mortis reuocari possit multis de causis, hoc est,

reconualecentia donantis, penitentia eiusdem donatori,

& p̄mōrente ipso donario. l. non omnis. ff. si cert.

pet. & declarant Bald. in d.1.2. nu. 2. vers. secundo casu. C. de iure dotum. si ergo mulier hæc, promittit non

reuocare in casu reconualecentia, sitma manet facultas

reuocandi ex alijs causis, & consequenter dicitur dona-

tiō causa mortis. Ita Bald. præcītato in loco.

Quartus est casus, quando mulier adhibuit stipulato-

rem ad stipulandum pro se, & suis hæredibus. Hoc in ca-

su. ff. obid ex istim aut Sequola, donationem fuisse inter

viuos, quia geminatus actus stipulationis, & promissio-

nis intercessit. Vnus fuit mulier erga fratrem ipsum

suū, alter mariti erga eūdem vxoris fratrem. Et hæc

Bart. interpretationem probant ibidem Ias. nu. 35. &

Bologn. 46. vers. potes etiam. Aret. in cons. 74. col. 2. ver.

ff. secundo moeūr. Soc. sen. in cons. 53. n. 4. vers. confir-

mantur predicta. li. 1. Nec repugnat consideratio Imol.

aduersus Bart., quia illi responderet Aret. præcītato in loco,

quod probat & Ias. in d.1. que dotis. n. 37.

Respondet secundò Ias. in d.1. que dotis. n. 38. quod

in casu d.1. vlt. tria cōcurrebant, nempe geminata stipu-

lationis, & promissio, & sanguinis coniunctio. Nam mulier

illa donauerat proprio fratri. Quād quidem interpreta-

tiō vera non est, quandoquidem Sequola fundamentū

non